lunio repetamus, satis constat, mutato æquinoctii  
 die plenilunium etiam mutatum esse. Unde sequi-  
 tur, Judæorum etiam Pascha variavisse, ac simul  
 eum eo nostrum etiam variasse oportere, quoniam  
 nostrum ab illo pendet et ex eo tanquam basi ac  
 fundamento educitur. Facile autem hic error cor-  
 rigetur, si paulo plus biduo integro detrahere vo-  
 luerimus. Ita enim tot interjectorum annorum ra-  
 tioni convenire methodus astronomiæ docet. Quod  
 nisi fiet, error hæud parvus incidit : et fit interdum,  
 ut sæpe jam factum est, ut opinemur primo et Do-  
 minico hebdomadis instantis die plenilunium fore ;  
 id autem falso opinemur, cum plenilunium biduo  
 ante, hoc est in sextum ejus, quæ antecessit, heb-  
 domadis diem inciderit, et nos ob eum errorem  
 alium atque alium Dominicum diem expectemus  
 et Christi passionem in hebdomade resurrectionis  
 celebremus. Unde quæ errata consequantur, ne-  
 mini est obscurum. Hæc autem non inepte neque  
 temere ab auctoribus esse posita, sed rationem  
 singula probabilem habere jam declarabo. Heuræi  
 plenilunium, quod post æquinoctium existit, ob-  
 servant, quoniam et illud 369 ipsum tempus fuit,  
 quo agnum immolant, et ex Ægypto fugerunt.  
 Nam illius anni æquinoctium die Martii nono et  
 vicésimo fuit : et plenilunium, ab æquinoctio pro-  
 ximum, postridie exstitit, nempe eo die, qui secun-  
 dum illos decimus quartus mensis Nissan fuit,  
 quem illi Martii nostri loco primum anni mensem  
 numerant. Neque enim sicuti nos nec ab uno eor-  
 demque die menses et annos Persæ, Alexandrini  
 et Ægyptii auspicantur, nec ipsi præter alios Ju-  
 dæi ; sed singuli aliter. Alexandrini quarto Kal.  
 Septembris nostri annum suum auspicantur ; Ægy-  
 ptii nunc ab eodem, nunc ab alio die, et subinde  
 aliter. Persæ, Medi, Indi neque cum his neque in-  
 ter se consentiunt. Judæi vero nunc ab hoc, nunc  
 ab illo atque alias ab alio Martii nostri die suum  
 Nissan ordiuntur. Nam a congressu ad congressum  
 duorum luminum mensium circuitus numerare soli-  
 ti cum mensem, qui vernum æquinoctium con-  
 tinet, reliquorum mensium principium constituunt  
 eumque Nissan vocant, cujus ipsius incertum est  
 principium. Dominus quidem Mosi olim dixit :  
 Mensis hic vobis principium mensium : primus  
 est vobis in mensibus anni. Decima mensis hujus  
 sumat unusquisque illorum Israel pecus per do-  
 mum. Et erit vobis conservatum usque ad quar-  
 tam et decimam mensis hujus. Et occident ad ve-  
 speram. Et manducabunt. Et facietis diem hunc  
 legitimum æternum 370 in progenies vestras'.

Exod. xii, 2, 3.

Variorum notæ.

(28) Ὅτι δ' οὐκ ἀπλῶς οὕτωσὶ πως, οὐδ' εἰκῆ, cod. Valic. BOIVIN.  
 (29) Ἐπειδὴ τοιοῦτος καὶ ὁ καιρὸς etc., cod. Valic. BOIVIN.  
 (30) Verit Wolhus, Alexandrini tertio Kal. Sept. Vertere debuit, tertio ante Kal. Sept. seu quarto

Kal. Sept. Nam tertius Kalendas Sept. est dies Augusti 30; tertius ante Kalendas Sept. est dies Augusti 29, quo die constat Alexandrinis auspicatus esse annum suum. Vide Petav. De doctrina temporum lib. vi, pag. 522. BOIVIN.

curate agendum. Fit igitur æquinoctium vere, cum sol primam arietis partem ingreditur, in qua etiam æquinoctialis circulus ab astrologis describitur. Neque vero in quibuslibet annis similiter existit, sed in annis Nabonassari sub finem vesperæ vicesimi quarti diei Martii, in annis Philippi Aridæi sub meridiem vicesimi quarti diei ejusdem mensis; quibus autem diebus Christus pro nobis mortem oppetiit, die vicesimo tertio, multum ante solis ortum ac potius media illa nocte, nunc vero nostra ætate die decimo septimo. Horam diei aut partem horæ curiose non exeat, ac in re haud necessaria, imo quoad præsens institutum supervacanea, tempus teram. Quare annorum ab eo tempore elapsorum discrimen hinc colligi potest; ac facile est supputare, quot revolutis annis unius diei spatio tempus æquinoctii retro agatur; item post quot annos, bideo; atque ita deinceps. Hoc vero non ratione motus solaris accidit, qui æqualis est, nec usquam deflectit; sed ob enumerationem dierum anni, in qua nos labimur, trecentenis æxagenis quinis **367** diebus integrum unius diei quadrantem adjiciendo, contra quam oportebat. Ut enim magnus Ptolemæus auctor est, non quadrans integer addendus, sed ex eo trecentesima diei pars deducenda; ut autem ego diligenti inquisitione comperi, minus neque præcise trecentesima pars. Quam meæ rationis certitudinem nunc explicandi locus non est; viderint hoc qui sequentur astrologi. Sed tamen sit ita, ut ille dicit. Ea enim ratio in annis non plurimis parum nostram disputationem impedit. Hoc itaque observandum est, Ptolemæum virum maximum censuisse, annis totis trecentis integrum diem naturalem constari. Porro minuta illa diei pars tot quidem annis evidentissima existit. Ternis vero, quaternis, quinis et denis, aut ter etiam totidem, exigua illa accessio non sentitur. Qua ante nos post totidem annos subtracta rerum cælestium et astrorum periti diem æquinoctii exquisitè repererunt; atque inde etiam Paschatis tempus vera ac certa correctione constituerunt: eaque correctio obtinuit ad annum fere ab Adamo sexies millesimum ac trecentessimum. Ex eo vero tempore ad nostram usque ætatem res neglecta nescio quomodo, incorrecta mansit: et qui nostro tempore in Ecclesia Paschatis observationem proxime ante vicesimum Martii diem auspicari debebant, eam a vicesimo secundo auspicantur, non **368** recte sane. Nam cum æquinoctium ab ingressu solis in arietem, plenilunium a distantia solis diametrica, Pascha autem legale ab ipso pleni-